
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 66 DEL 25 NOVEMBRE 2013 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DELL’INCARICO PER L’APPLICAZIONE DEL 

MODELLO DI ANALISI TERRITORIALE (M.A.T.) E LA 
REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI MIGLIORAMENTO PER LO 
SVILUPPO TURISTICO – AMBIENTALE DELLA LOCALITA’. 

 

          L’anno duemilatredici addì venticinque del mese di novembre alle ore 18,00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
           

Il dr. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE ASSENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’INCARICO PER L’APPLICAZIONE DEL 

MODELLO DI ANALISI TERRITORIALE (M.A.T.) E LA 
REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI MIGLIORAMENTO PER LO 
SVILUPPO TURISTICO – AMBIENTALE DELLA LOCALITA’ 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 25/11/2013 

    Il  Responsabile del Servizio 
                   (f.to dr. Augusto Cavagnino) 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria 
esprime favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 25/11/2013 

    Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso:  
 
-che il TCI ha sviluppato un impianto metodologico, un modello valutativo, un sistema di 
percorsi di valorizzazione del territorio resi poi operativi in un progetto denominato 
Modello di Analisi Territoriale (di seguito denominato M.A.T.);  
 
-che il M.A.T. disciplina anche la possibilità di assegnazione della "Bandiera Arancione, 
marchio di qualità turistico -ambientale dell' entroterra" che sinteticamente si riassume nel 
conferimento temporaneo di un marchio di qualità con il quale si identificano i Comuni che 
dimostrino di saper conservare, valorizzare e promuovere le proprie risorse turistiche in 
modo sostenibile per la comunità ospitante e il contesto ambientale;  
 
-che il TCI ha ideato il M.A.T. e il programma territoriale Bandiere arancioni, sviluppando 
l’idea dell’Assessorato al Turismo della Regione Liguria e che il Touring Club Italiano ha 
titolo di conferire il marchio Bandiera arancione per espressa autorizzazione da parte 
dell'Agenzia Regionale per la promozione turistica della Liguria “In Liguria”;  
 
-che il Comune di SORISO intende presentare la propria candidatura al programma 
territoriale Bandiere arancioni del Touring Club Italiano, che provvederà all’applicazione 
del M.A.T. e alla realizzazione di un Piano di miglioramento;  
 
Considerato che, al fine di aderire, occorre provvedere alla sottoscrizione di un documento 
di incarico a firma del Sindaco;  
 
Visto il documento di incarico per l’applicazione del M.A.T. e la realizzazione di un Piano 
di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località;  
 
Ritenuto di approvarlo in tutte le sue parti;  
 
Dato atto che la partecipazione al programma territoriale comporta il versamento di una 
quota, commisurata al numero degli abitanti residenti, e quantificato per il Comune di 
SORISO in euro 1.300,00 (IVA inclusa) per l'applicazione del M.A.T. e la realizzazione di 
un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località, da versarsi 
entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura, che avverrà al termine delle attività 
previste, con la comunicazione da parte di TCI dei risultati dell’analisi e la consegna del 
Piano di miglioramento;  
 
Tutto ciò premesso; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

 
 



 
DELIBERA 

 
1. Di incaricare il TCI di applicare sul proprio territorio il M.A.T., consistente nello 
svolgimento delle attività di cui all’articolo 2.1 del documento di incarico allegato alla 
presente, e di realizzare il Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico -ambientale della 
località, consistente nello svolgi mento delle attività di cui all’articolo 2.2 del documento di 
incarico. 
  
2. Di approvare il documento di incarico per l’applicazione del M.A.T. e la realizzazione di 
un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località.  
 
3. Di impegnare la quota di euro 1.300,00 (IVA inclusa), che trova imputazione 
all’Intervento 1.07.02.05, capitolo 1840, del Bilancio di previsione 2013.  
 
4. Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo degli adempimenti conseguenti  
all’adozione della presente deliberazione. 
  
Con separata unanime votazione  
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del 
D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                 (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 
 

 


